報道機関各位

令和５年１１月１４日

北 九 州 市 環 境 局

環境に配慮した市内優良企業を表彰します！

「北九州市環境にやさしい事業所」感謝状授与式

北九州エコプレミアム選定書贈呈式

本市では、省エネルギー、省資源、生産性の向上などに効果がある環境経営システム

「エコアクション21」の普及を進め、環境に配慮した企業活動を拡げるため、他の事業所

の模範となる特に優良な事業者を「環境にやさしい事業所」とし、感謝状を授与しています。

また、市内で生産されている環境配慮型製品や環境負荷低減に寄与するサービスを

「北九州エコプレミアム」として選定し、広くPRを行うことにより、その販売等を支援

しています。

この度、令和５年度の受賞者（３事業者及び３製品・サービス）が決まりましたので、

下記のとおり授与式及び贈呈式を開催します。

記

１  令和５年度 「北九州市環境にやさしい事業所」感謝状授与式

（１）日時 令和５年１１月２１日（火） １４時００分～１４時４０分

（２）場所 北九州市役所 本庁舎５階 プレゼンルーム

（３） 詳細 別紙１のとおり

２  令和５年度 北九州エコプレミアム選定書贈呈式

（１）日時 令和５年１１月２１日（火） １５時２０分～１６時００分

（２）場所 北九州市役所 本庁舎５階 プレゼンルーム

（３） 詳細 別紙２のとおり

３  式の概要

 ・副市長からの、各企業への感謝状の授与又は選定書の贈呈

 ・各企業の代表者のあいさつ

・記念撮影

【問い合わせ先】

環境局環境イノベーション支援課

 TEL093-582-2630

 担当 課長 正野、係長 三木

別紙１

エコアクション２１認証・登録支援事業

令和５年度「北九州市環境にやさしい事業所」感謝状授与式

本市では、省エネルギー、省資源、生産性の向上などに効果がある環境経営

システム「エコアクション21」の普及を進めています。

「エコアクション21」の普及を図り、環境に配慮した企業活動を拡げるため、

平成23年度から市内の認証登録事業者の中で、他の事業所の模範となる特に優

良な事業者を「環境にやさしい事業所」とし、市から感謝状を授与しています。

今年度も、次のとおり、令和５年度「北九州市環境にやさしい事業所」感謝

状授与式を開催します。

１ 令和５年度「北九州市環境にやさしい事業所」選定事業者（３事業者）

・株式会社ニシテイ（八幡西区紅梅二丁目1番1号）

・九州・山口油脂事業協同組合（若松区響町一丁目62番19号）

 ・株式会社吾水総合コンサルタント（八幡西区養福寺町7番９号）

２ 感謝状授与式

（１）日 時 令和５年１１月２１日（火）１４時００分～１４時４０分

（２）場 所 北九州市役所 本庁舎５階 プレゼンルーム

（北九州市小倉北区城内１番１号）

（３）出席者

選定事業者：㈱ニシテイ 取締役製造統括部長          松浦 佑治 様

九州・山口油脂事業協同組合 統括部長    須藤 宏   様

㈱吾水総合コンサルタント 代表取締役社長 児島 克典 様

北九州市 ：副市長 片山 憲一

（４）次 第  ① 副市長挨拶

② 各事業者様挨拶

③ 感謝状授与（副市長から各事業者へ授与・写真撮影）

④ 記念撮影（集合写真）

（５）主 催  北九州市 / 共催  ＮＰＯ法人北九州テクノサポート

【エコアクション２１】

 環境省が策定したガイドラインに基づく、主に中小企業を対象にした環境経営認証・

登録制度。二酸化炭素・廃棄物などの削減に取り組み、その活動レポートを作成・公表

することで、環境にやさしい経営の証明が得られる仕組みです。

 ※北九州市内のエコアクション２１登録事業者数：１４２事業者（令和４年度末時点）

（都市別登録事業者数で、本市は東京都特別区を除き全国第５位）

   別紙２－①

北九州エコプレミアム産業創造事業

令和５年度 北九州エコプレミアム 選定書贈呈式について

本市では、市内で生産されている環境配慮型製品や環境負荷低減に寄与するサービスを

「北九州エコプレミアム」として選定し、広くPRを行うことにより、その販売等を支援

しています。

今年度も３件の製品・サービスを選定し、平成16年度の創設以来、これまでの累計で

2３６件となりました。ついては、今年度の選定書贈呈式を次のとおり開催します。

記

１ 令和５年度選定商品及び選定企業（３件、選定商品の詳細は別添のとおり）

（１）「いち押しエコプレミアム」

選定された中から、特に優れているものを、１件選定しました。

① 「カーボンニュートラル・ＳＤＧｓに貢献可能なDry-Freeシリーズ」（黒崎播磨株式会社）

（２）「北九州エコプレミアム」（（１）以外の選定分）

②「『ＮＢコート スーパー3000ＧＷ ＺＥＲＯ』及びその塗装システム」（日塗化学

株式会社）

③「太陽光パネルリユース事業」（株式会社浜田）

２ 選定書贈呈式

（１）日  時 令和５年１１月２１日（火）１５時２０分～１６時００分

（２）場  所 北九州市役所 本庁舎5階 プレゼンルーム

（北九州市小倉北区城内１番１号）

（３）出席者

選定事業者

・黒崎播磨株式会社    代表取締役社長  江川 和宏  様

・日塗化学株式会社   九州営業所 所長 白坂 奈須高 様

・株式会社浜田     九州出張所 所長 入端 隆二  様

 北九州市        副市長       片山 憲一

（４）次 第  ① 副市長挨拶

② 各事業者様挨拶

③ 選定書贈呈（副市長から各事業者へ贈呈・写真撮影）

④ 記念撮影（集合写真）

（５）主 催 北九州市

別紙２－②

いち押しエコプレミアム
社名 製品・サービス名 内容

黒崎播磨㈱

【いち押しエコプレミアム】

「カーボンニュートラル・ＳＤＧｓに貢献

可能なDry-Freeシリーズ」

産業廃棄焼却炉、一般焼却炉、

セメントプラントなどの炉内に

「流し込み施工」、「吹き付け施

工」される耐火物は、施工時に添

加された水を除去するために、長

時間の乾燥工程が必要であった。

本製品は、乾燥工程を必要としな

い耐火物であり、乾燥工程に使用

されていた重油燃料の使用量削減

と、それに伴うＣＯ２の発生を大

幅に抑制することができる。

エコプレミアム（上記以外）
社名 商品名 内容

日塗化学㈱

「『ＮＢコート スーパー3000ＧＷ ＺＥＲ

Ｏ』及びその塗装システム」

光化学スモッグの原因物質であ

る揮発性有機溶剤（VOC）の発生

量を水性塗料と同等まで削減し

た、厚膜タイプの微溶剤型変性エ

ポキシ樹脂塗料。本製品を適用す

ることで、VOC を起点とする光化

学スモッグの主成分であるオゾン

の発生量が大幅に削減され、環境

への負荷低減が可能となる。

㈱浜田

「太陽光パネルリユース事業」

自然災害での発電所の罹災や事

業所移転など使用ができる状態な

のに撤去が必要となった、不要と

なった太陽光パネルを対象とし

て、ヒアリング⇒撤去工事⇒洗浄

⇒検査⇒販売を一貫して行い、リ

ユースパネルとして法人向けに販

売を行う。再使用により、製造時

に発生する CO2 の発生抑制に貢

献できる。

令和５年度 北九州エコプレミアム選定企業及び選定商品